
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 268 DEL 30/10/2020 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l., giusto atto 

di nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO: 

-che la Brindisi Multiservizi S.r.l. deve procedere all’affidamento del servizio di consulenza e di brokeraggio 

assicurativo, consistente nelle attività di assistenza e consulenza – per un periodo di 3 anni consecutivi, 

decorrenti dalla data di affidamento del servizio, eventualmente prorogabili, con determina motivata, per altri 

tre, servizio finalizzato all’individuazione dei prodotti assicurativi più idonei a soddisfare le esigenze di 

copertura dei rischi, l’assistenza in fase di gara, la stipulazione e gestione dei contratti assicurativi; 

CONSIDERATO 

- che l'apporto del broker appare utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale proprio per la specifica 

conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e studiare le necessità della Società di 

sottoporre all'ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 

- che consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa, hanno 

evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, qualora le stesse Amministrazioni 

Pubbliche non dispongano al loro interno di professionalità in grado di svolgere la suddetta attività; 

ATTESO 

- che il contraente verrà pertanto scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016, tramite Avviso Pubblico per la presentazione, da parte degli interessati, di manifestazione 

di interesse ad essere invitati, alla successiva fase di presentazione dell’offerta che permetterà di individuare 

l’operatore economico affidatario; 

-che l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse sarà pubblicato, al fine di garantire la massima 

pubblicità alla procedura in oggetto per n. 15 giorni consecutivi, al fine di consentire la massima 

partecipazione possibile; 

-che in esito all’avviso esplorativo dovranno essere invitati a presentare la loro offerta un numero massimo di 

5 operatori economici, selezionati tramite il sistema del pubblico sorteggio. Nel caso in cui il numero delle 

istanze di partecipazione sia inferiore o pari a 5 si procederà all'invito di tutti gli operatori economici che 

avranno manifestato l'interesse e che risulteranno ammissibili; 

- che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. C) del 

D.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate e caratterizzati da elevata 

ripetitività per i quali, in relazione alla peculiarità della prestazione, si ritiene più opportuno cercare di 

massimizzare il risparmio in termini economici per la Società; 

RITENUTO 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

 in adempimento alle suddette disposizioni normative, avviare la procedura di gara, per l’affidamento diretto 

del servizio di brokeraggio assicurativo, tramite Avviso pubblico sul portale bms.tuttogare.it, con lettera di 

invito da inoltrare telematicamente attraverso lo stesso portale, alle Ditte che saranno individuate attraverso 

la procedura della manifestazione di interesse, sopra citata; 

CONSIDERATO: 

-che il servizio non comporta per la Società alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, in quanto, 

come da prassi consolidata di mercato, viene remunerato con una provvigione calcolata sui premi assicurativi 

relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker; 

-che la migliore offerta, individuata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del 

D.lgs. 50/2016, permetterà di selezionare l’operatore economico che per il servizio in oggetto presenterà il 

calcolo di provvigione più basso; 

-che l’importo presunto del presente appalto, calcolato in conformità all’art. 35, comma 14, lett. a) del D.lgs. 

50/2016, consistente nella percentuale di provvigione presunta max. del 4% sulle polizze auto e dell’8-10% 

applicata sulle altre polizze e calcolata sulla base dei premi assicurativi pagati nell’ultimo anno e moltiplicata 

per n. 3 anni, ammonta ad un importo di €.9.000 triennali; 

-Che è stato acquisito il CIG ZD82F01CE7 

D E T E R M I N A 

-di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

qui si intende integralmente riportata; 

-di avviare la procedura di gara, per l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo, tramite 

Avviso di manifestazione d’interesse, con lettera di invito da inoltrare telematicamente attraverso lo stesso 

portale, alle Ditte che saranno individuate attraverso la procedura della manifestazione di interesse, sopra 

citata; 

- che il contraente verrà pertanto scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016, tramite avviso per manifestazione d’interesse sul portale di e-procurament 

bms.tuttogare.it previo esperimento di apposita indagine di mercato, effettuata tramite pubblicazione di 

apposito avviso pubblico per la presentazione, da parte degli interessati, di manifestazione di interesse ad 

essere invitati, alla successiva fase di presentazione dell’offerta che permetterà di individuare l’operatore 

economico affidatario; 

-che l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse sarà pubblicato, al fine di garantire la massima 

pubblicità alla procedura in oggetto, per n. 15 giorni consecutivi; 

-che in esito all’avviso esplorativo dovranno essere invitati a presentare la loro offerta un numero massimo di 

5 operatori economici, selezionati tramite il sistema del pubblico sorteggio. Nel caso in cui il numero delle 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

istanze di partecipazione sia inferiore o pari a 5 si procederà all'invito di tutti gli operatori economici che 

avranno manifestato l'interesse e che risulteranno ammissibili; 

- che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. C) del 

D.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate e caratterizzati da elevata 

ripetitività per i quali, in relazione alla peculiarità della prestazione, si ritiene più opportuno cercare di 

massimizzare il risparmio in termini economici per l’amministrazione; 

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, che formano parte 

integrante del presente provvedimento. 

- di dare atto che l’importo da porre a base d’asta, calcolato come disposto in premessa, è pari ad €.9.000 

calcolata su base triennale; 

- di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, 

lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che le Ditte partecipanti dovranno avere i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 1. regolare iscrizione 

all’albo degli intermediari assicurativi di cui all’art. 109 del D.lgs. 209/2005 (Codice delle Assicurazioni 

Private); 2. assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016; 3. requisiti di idoneità 

professionale nel rispetto dell'art. 83 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 4. requisiti di capacità economico-

finanziaria nel rispetto dell'art. 83 comma 4 del D.lgs. 50/2016; 5. requisiti di capacità tecniche e 

professionali nel rispetto dell'art. 83 comma 6 del D.lgs. 50/2016; 6. essere in regola con i versamenti 

contributivi, assistenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente ai fini della regolarità del DURC; 7. essere 

in possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’oggetto sociale di esercizio del servizio di brokeraggio 

assicurativo; 8. essere in possesso di un massimale di RC Professionale, ai sensi del D.lgs. 209/2005, a 

garanzia della responsabilità professionale verso terzi dell’impresa, nonché di suoi dipendenti e/o 

collaboratori anche occasionali; 9. esperienza minima pregressa nell'esecuzione presso altre Società 

pubbliche o Pubbliche Amministrazioni per servizi simili; 

- di disporre la pubblicazione della presente determina nella sezione “Società Trasparente”. 

 

  L’Amministratore Unico 

                Dott. Giovanni Palasciano 


